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1.  Deklarata e Integritetit

Kjo deklaraté ka pér qéllim ofrimin e njé deklarate gjithé pérfshirése qé pasqyron qartazi
politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén
organizative, transparencén dhe logaridhénien. Deklarata mbéshtetet né Ligjin per
Vetéqeverisje Lokale, Strategjiné Vetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés s¢ Suharekeés
dhe aktet tjera ligjore dhe nén ligjore té aplikueshme né Republikén e Kosoveés.

Ky Plan i Integritetit synon té kontribuojé né ndértimin e njé administrate komunale
profesionale dhe té modernizuar, té zhvillimit t&é qéndrueshém socio-ekonomik lokal, me
qéllim té ngritjes sé miréqenies sé gytetaréve permes ofrimit té shérbimeve efektive dhe
cilésore pér té gjithé pa dallim.

Pérmes Planit té Integritetit, do té promovohet demokracia lokale né ményré qe komuna
té pérmbushé objektivat dhe synimet e saj pér ¢ pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe
politike.

Plani i Integritetit éshté gjithashtu i harmonizuar me obligimet gé dalin nga Ligji Nr.
08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe udhézimeve té parapara né
Metodologjiné pér Planet e Integritetit, t€ miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe konform Strategjisé shtetérore dhe planit t€ veprimit kundér
korrupsionit, né té cilat parashihet roli ky¢ i komunave né zhvillimin dhe implementimin
e kornizés sé integritetit.

Konsiderojmé se profesionalizmi, efikasiteti, efektshméria, kultura organizative,
llogaridhénia dhe transparenca né raport me qytetaret do té ndikon qé té kthejmé
integritetin dhe etikén né shtylla kyce té sistemit toné té menaxhimit.

Plani joné i Integritetit konfirmon gé ne me gjithé sinqeritetin dhe pérkushtimin duhet té
zhvillojmé mé tej kapacitetet e organizatés dhe personelit toné, per t'iu pérgjigjur né
ményré efektive té gjitha sfidave qé kané t€ béjné me integritetin, si dhe pér té menaxhuar
né ményré adekuate rreziget e shumta e té ndryshme té integritetit me té cilat ne
ballafagohemi.

Me plan té integritetit, ne do té zbatojmé né ményre sistematike dhe gjithépérfshirése
standardet, parimet dhe objektivat né parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve tjera té
paligishme dhe jo etike. Ne do té béjmé pérpjekje te vazhdueshme té pércaktojmé
ckspozimet e mundshém té organeve t€ administratCs komunale, kushteve té tyre
organizative, proceseve dhe punonjésve, ndaj korrupsionit dhe sjelljeve tjera té paligjshme
dhe jo etike. Duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin e masave adekuate, ne
forcojmé integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve té
administratés komunale. Pérmes planit té integritetit, ne eliminojmé shkaget e
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korrupsionit té cilat mundésojné forcimin e sundimit té ligjit dhe besimin e qgytetaréve né
punén e organeve té administratés komunale.

Ne e kuptojmé se, qé té jemi té suksesshém, menaxhimi i riskut té integritetit nuk duhet
té jeté njé ushtrim i vetém, por té jeté njé proces i vazhdueshém qé€ pérkrah zhvillimin
dhe zbatimin e Planit té Integritetit. Andaj jemi té pérkushtuar g€ jo vetém té zbatojmé
masat e planifikuara, por edhe té béjmé pérpjekje pér té integruar menaxhimin e riskut
ndaj integritetit né kulturén e komunés né meényré té€ qéndrueshme. Té gjithé ne jemi
pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me kohé dhe hetimin e korrupsionit,
mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér té integritetit né komuné.

Integriteti éshté zgjedhja joné me vullnet té liré, si individé, si Komuné dhe si institucion
publik, qé pérfaqésojmé interesat e gytetaréve, qé vazhdimisht ti pérmbahemi kodit té
etikés dhe standardeve profesionale dhe té veprojmé né pajtim me ligjet dhe aktet tjera
nénligjore né fuqi, normave juridike, kulturés, besimit dhe standardeve etike té rregulluara
me ligj dhe sipas vlerave dhe parimeve té shoqérisé demokratike.

Ne besojmé qé ky plan i integritetit do té jeté njé ndihmesé né krijimin e njé kulture
organizative t€ punés, respektim té kodit etik té mirésjelljes, né ményré qé qytetaréve t'u
kthehet besimi né punén e institucioneve me theks né nivelin lokal dhe shprehim
gatishmériné dhe pérkushtimin e duhur pér té gjitha pérpjekjet pér té fugizuar dhe
pérmirésuar vazhdimisht sistemin e menaxhimit té integritetit brenda Komunés.

19.01.2024

Kryetari i %41‘1&8
Baliyxﬁ’x//ARREMAj
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2. Hyrja

Né pajtim me Ligjin Nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit,
glegjésisht nenit 25, té gjitha organet e administratés gendrore, agjencité e pavarura, si dhe
autotitetet komunale t€ Kosovés obligohen q€ t€ miratojné planet e integritetit, Komuna
e Suharekés, duke vepruar sisés dispozitave té ligjit té lartcekur dhe sipas udhézimeve té
parapara né Metodologjiné pér Planet e Integritetit, té miratuar nga Agjencia pér

Parandalimin e Korrupsionit, ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén
2024 -2026.

Plani i integritetit éshté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t¢ Komunés
dhe éshté njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmerisé sé njé
Komune dhe ekspozimin e saj ndaj praktikave jo etike dhe té€ kotrupsionit. Plani éshté
dokument operativ, ¢ ofron masa té mbéshtetura tek rreziku pér té arritur objektivat e
integritetit té komunés.

Plani rithekson pérkushtimin e Komunés sé Suharekés pér té shtuar dhe fuqizuar
kontrollet ekzistuese operative né té giitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e
shérbimeve efikase, transparente dhe té orientuar kah klienti. Plani pérshkruan masat e
bazuara né rrezik pér atritjen e objektivave té komunés dhe forcimin e sundimit t€ ligjit, si
dhe vlerat dhe standardet profesionale.

3. PLANI PER INTEGRITET

Plani pér Integritet éshté njé dokument strategjik, q€ pércakton vlerésimin e rrezikut té
korrupsionit dhe formave tjera qé e cenojné integritetin, si dhe masat parandaluese pér
fuqizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim i drejtpérdrejté i
vlerave morale, standardeve profesionale dhe i tregullave té zbatueshme normative.
Gjithashtu, Plani éshté dokument operativ, qé ofron masa té¢ mbéshtetura tek risku pér té
arritur objektivat e integritetit t¢ Komunés sé Suharekés.

Plani i integritetit mundéson:

* Identifikimin e rreziqeve pérkatése té korrupsionit né fusha té ndryshme té punés
né njé organizate individuale;

® Vlerésimin e ¢farédo lloj rreziku q¢ mund t€ parages rrezik pér shfagjen e
korrupsionit pér njé organizaté individuale; dhe

* Pércaktimin e masave pér té zvogéluar ose eliminuar treziget e korrupsionit.
Plani i Integritetit do t& kontribuojé né ményré domethénése né:

» Rritjen e mundésive qé¢ Komuna t€ arrijé objektivat e saja organizative duke véné
q ] ] ja org
pétpara njé menaxhim proaktivé rrezikut té integritetit. Kjo do té pérmirésojé
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rezistencén otganizative ndaj korrupsionit dhe do té zvogélojé mundésité pér
korrupsion;

> Pérqendrimin tek prioritetet, né bazé té identifikimit dhe vlerésimit té rrezikut qé
do ta ndihmojné komunén té shpérndajé né meényré efektive burimet e

disponoheshe kundér korrupsionit, qé té shfrytézohen né meényrén mé miré té
mundshme;

» Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve té integritetit qé do té
trisin efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve, pétfshiré
oftrimin e shérbimeve;

» Mbajtjen e njé sistemi pér té siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet
pérkatése ligjore dhe procedurale;

» Krijimin e njé mjedisi té brendshém té favorshém kundér korrupsion pérmes
trajnimit té synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar njé bashképronési
té té gjith¢ stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit té planeve té
integritetit;

» Rritjen e besimit té paléve té brendshme dhe té jashtme té interesit né
pérkushtimin pér integritet q¢ demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e kétij Plani té Integritetit, komuna do té vendoset mé miré pér té siguruar
njé shpérndatje efektive, efikase, transparente dhe etike té rezultateve té synuara,
pérfshiré shérbime publike té pérmirésuara dhe kénaqési t€ shtuar té paléve té interesuara.
Gjithashtu, komuna do té jeté né pozité mé té miré pér té siguruar efikasitet, efektivitet,
transparencé dhe etiké gjaté arritjes sé rezultateve té synuara, pérfshiré kétu shérbimet mé
té pérmirésuara pér qytetarét dhe rritje té kénagshmerisé nga ana e paléve té interesuara.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi giithépérfshirés pér integritetin dhe té njé
procesi t€ vlerésimit té rrezikut té béré nga komuna. Procesi ka pérfshiré identifikimin e
pikave té dobéta té organizatés né rastet e shkeljeve té integritetit dhe vlerésimin e tyre
duke marré parasysh démet materiale dhe jo materiale qé shkaktojné shkeljet pérkatése
potenciale dhe gjasat qé ngjatje té tilla mund té ndodhin duke paré rezistencén aktuale
organizative té vértetuar né rregulloret, procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e
stafit.

Sé fundmi, ne besojmé se duke implementuar kété Plan té Integritetit, Komuna e
Suharekés €shté né pozité mé té miré pér té siguruar efikasitet, efektivitet, transparencé
dhe etiké gjaté arritjes sé rezultateve té synuara, pérfshiré kétu shérbime mé té
pérmirésuara pér publikun dhe rritje té kénaqshmerisé nga ana e paléve té interesit. Ne e
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konsiderojmé kété Plan si fillimin e njé rrugétimi afatgjaté dhe qé synon njé sistem
menaxhimi integriteti funksional.

Né vijim sipas Metodologjisé pér Planet e Integritetit, t€ miratuar nga Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit, ky Plani i Integritetit do té implementohet pérgjaté viteve
2024-2026, né pérputhje me ciklin e radhés té planifikimit strategjik anti-korrupsion.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi g)ithé pérfshirés pér integritetin dhe té njé
procesi vlerésimi té rrezikut q¢ Komuna e Suharekés e ka béré né periudhén 2024-2026.
Procesi ka pérfshiré identifikimin e pikave té dobéta té organizatés né rastet e shkeljeve té
integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marré parasysh (1) démet materiale dhe jo materialé
q€ shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe (2) gjasat qé kéto ngjarje té ndodhin paré
nga rezistenca aktuale organizative e vértetuar nga rregulloret, procedurat, kodet,
praktikat relevante dhe nga pérfshirja e stafit.

Pér t€ arritur kété, Komuna ka ndérmarré veprimet né vijim:

* Ka rishikuar kornizén relevante té strategjive rregullative dhe operative, d.m.th.
Planin pér zhvillim institucional, Strategjiné pér qeverisje lokale, Statutin e
Komunés dhe aktet tjera nénligjore etj;

* Ka analizuar t€ dhéna nga performanca e integritetit, monitorimi dhe
implementimi;

* Ka analizuar kénaqshmériné dhe perceptimin e klientéve pér korrupsion né
qevetisjen lokale pérmes anketimeve dhe raporteve té kérkuara nga organizata
ndérkombétare;

* Ka zhvilluar njé mijet referues pér vetévlerésimin e organizatés qé té ofrojé
informacion dhe t€ dhéna té dobishme pér vlerésimin e sisitemit té menaxhimit té
integritetit né Komuné, té analizuar né bazé té rezultateve, fushave té perceptuara
té riskut dhe fushave té identifikuara pér pérmirésim (éshté zhvilluar korniza pér
vetévlerésimin e integritetit té organizatés);

* Ka pérdorur seanca pune pér diskutim té ideve, intervista té strukturara me
personel kryesor dhe konsultime me stafin si teknika pér té identifikuar dhe
vlerésuar risqet ndaj integritetit dhe pér té renditur masat parandaluese éshté
rishikuar lista e rreziqeve dhe lista e vetévlerésimit.
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4. Parimet e menaxhimit té Integritetit

4.1 Lidershipi

Menaxhmenti i larté duhet né ményré té dukshém té demonstrojé njé pérkushtim aktiv té
bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do té kérkonte nga ata q¢ t€ udhéheqin procesin qysh
nga fillimi, pérmes zhvillimit té politikave té integritetit dhe Kodit té Etikés. Shumé e
réndésishme éshté qé ky pérkushtim té jeté i vazhdueshém dhe qé té kuptohet dhe té
shihet mité nga té gjitha palét e interesit, té jashtme dhe té brendshme.

4.2 Pérfshirja e personelit

Pjesémarrja e secilit zyrtaré éshté shumé e réndésishme né zbatimin e suksesshém té
sistemit pér menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pérfshirja kuptimplote kérkon
edukimin e pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me céshtjet qé kané té béjné me
integritetin, ngritjen e vetédijes duke krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné.
Komunikimi i brendshém dhe i jashtém dhe koordinimi né mesé tyre jané efektiv dhe té
réndésishme pér puné té suksesshme ekipore né ményré qé té gjitha palét e pérfshira té
marrin dhe t€ mbajné té njéjtin kuptim pér projektin derisa éshté duke u zbatuar.

4.3 Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale té korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve té
ndérlidhura pér té siguruar integritet kérkon qasje sistemore. Kjo kérkon nga Komuna e
Suharekés qé ti kushtojné vémendie té gjitha komponentéve té sistemit dhe té analizojné
marrédhénien dhe ndérvarésiné ndérmjet tyre dhe njé gjé e tillé arrihet brenda pér brenda
grupit punues né komunén e Suharekés.

5.  Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit té Integritetit éshté té rrisé dhe rendit pérpjekjet dhe burimet
pér té€ zvogeluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet
shkatérruese té korrupsionit dhe té sjelljeve jo etike né komuné.

Objektivat specifike jané:
®  Sigurimi i njé platforme gjithépérfshirése ku té gjithé individét dhe njésité né

komuné, si dhe qytetarét mund té pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike né punén e organeve té administratés komunale.

*  Krijimi i vetédijes sé qytetaréve mbi rreziget e korrupsionit dhe té sensibilizojé
qytetaret dhe bizneset pér rolin e tyre né zvogélimin/eliminimin e korrupsionit dhe
sjielljeve jo etike.
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®  Pérmirésimi i raportimit té rasteve t€ korrupsionit dhe sjellieve jo etike né
komuné.

®  Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve né sektorin publik dhe privat.

*  Krijimin dhe mirémbajtjen e partnetiteteve né luftén kundér korrupsionit dhe
sjellieve jo etike si dhe forcimin e sundimit té ligjit.

6. Procesi i zhvillimit té Planit t& Integritetit

Plani i Integritetit éshté njé dokument qé vleréson ligishmériné e punés, integritetin
institucional, pajtueshmériné dhe meényrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerésimit té ekspozimit ndaj treziqeve ndaj ndodhjes dhe zhvillimit té
korrupsionit dhe/ose sjelljeve tjera té papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

* Regjistrimi i cenueshmérive té identifikuara dhe té vlerésuara pér té gjitha fushat e
funksionimit té komunés.

® Pércaktimi i masave Pér pérmirésimin e integritetit qé pérshkruan né detaje té
githa masat qé duhet té zbatohen pér t€ zvogéluar cenueshméring e integritetit, si
dhe afatin kohor pérkatés dhe pergjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t¢ Planit té Integritetit béhet vlerésimi i cenueshmérisé s
integritetit pér té gjitha fushat e funksionimit té komunés. Té gjithé ¢ punésuarit kané
mundési té marrin pjesé né vlerésimin e trezikut té fushave té funksionimit té komunés
dhe t&€ propozojné masa Pér té€ pérmirésuar integritetin dhe cilésing e pérgjithshme té
menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

6.1 Fazat e zhvillimit té Planit t& Integritetit
Zhvillimi i Planit té Integritetit pérbéhet prej disa faza si né vijim:

® Faza pérgatitore- pérfshin themelimin e grupit punues dhe emérimin e
koordinatotit pér zhvillimin e planit € integritetit; mbledhja e informacionit té
nevojshme pér zhvillimin e planit té integritetit si dhe njoftimi i té gjithé
punonjésve pér réndésiné e Planit té Integritetit.

* Faza e vlerésimit té rrezikut té ntegritetit- gjaté késaj faze koordinatosi sé
bashku me grupin punues analizojné dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin
dhe aktet nénligjore té zbatueshme né punén e administratés  sé
komunés,pérshkrimet e punés dhe fushéveprimin e ¢do njésie komunale) si dhe
¢do proces pér vendimmartje dhe oftimin e shérbimeve. Mbi bazén e analizés sé
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giendjes aktuale pércakton fushat e rrezikut dhe béné identifikimi dhe vlerésimin e
rrezigeve.

* Faza e pércaktimit té prioriteteve, dhe propozimit té masave pér
Ppérmirésimin e Integritetit- kjo fazé pérfshin pércaktimin priotiteteve pér
intervenimin, pércaktimi i masave pér zvogélimin/eliminimin e rreziqeve dhe
pérgjegjésit pér zbatim.

* Faza e monitorimit dhe raportimit té Planit t€ integritetit- pérfshin
monitorimin, vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt t€ aktiviteteve qé ndodhin né
njé Plan té Integritetit dhe procesin e mbledhjes sé informacionit pér té gjitha
aspektet e zbatimit té Planit té Integritetit. Ndérsa raportimi mundéson qé
informacionet e mbledhura té pérdoren né martjen e vendimeve pér pérmirésimin
e zbatimit té Planit té Integritetit.

6.2 Metodologjia e vlerésimit té rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do té thoté renditja e rrezigeve mé t€ médha né krye té listés, qé
paraqesin efekte thelbésore né integritetin e komunés dhe mund té trezikojné efikasitetin,
besueshmériné dhe imazhin e jashtém té komunés. Kjo duhet té jeté baza pér pércaktimin
¢ masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtu qé resurset e
kufizuara né dispozicion pér trajtim, mund té vendosen aty ku ndihet se jané mé té
nevojshme. Né pérgjithési, rreziget e kategorizuara si té vogla, pérputhen me standardet
pér marrje t€ trezikut dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé té trajtimit, por
kérkojné monitorim té efikasitetit t& masave ekzistuese té trajtimit/kontrollit. Né anén
tjetér, rreziget madhore kérkojné trajtim té menjéhershém me masat adekuate.

Pas pércaktimit té dy parametrave, gjasave té ndodhjes sé rrezikut dhe pasojave (ndikimit)
té rrezikut té€ ndodhur, grupi punues duhet té pércaktojé nivelin e rrezikut pér té gjitha
rreziget e identifikuara dhe té vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli
pérfundimtar i rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave
dhe pasojave.

6.2.1 Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit té rrezikut mundéson té llogaritet rrezikun njé fushé, aktivitet té
komunés pér njé kohé shumé té shpejté, duke identifikuar té giitha gjérat qé mund té
shkojné keq dhe duke peshuar démin e mundshém. Kjo e bén mé té lehté priotitizimin e
¢Eshtjeve dhe ndérmartjen e veprimeve, masave aty ku éshté mé e nevojshme pér té
mbajtur fushén, aktivitetin e komunés né rruge té mbaré.
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Figura 1 . Matrica e vlerésimit té rrezikut

Mesatar

Pasoja /Ndikimi
- w (@) ~

diibrt 6 17

Mesatar

Probabiliteti/ Gjasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin
duke pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si
meé larté.

6.2.2 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi 1 pérgjithshém 1 rrezikut té korrupsionit dhe formave té tjera té démtimit té
integritetit, vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé poshtme:

B8 2iku me intensitet té ulét — mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera té
démtimit té integritetit €shté shumé e vogél pér shkak té masave ekzistuese té kontrollit.
Dziku me intensitet t€ mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té démtimit
té integritetit éshté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B iku me intensitet té larté — Korrupsioni ose format e tjera té démtimit té integritetit
jané tashmé té pranishém né kété proces ose ka té ngjaré té ndodhin.
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7. Monitorimit i zbatimi t& Planit té Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit té Integritetit do té monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés,
do té rishikohet periodikisht dhe do té azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante
normative, institucionale, procedurale dhe té personelit brenda mjedisit té jashtém dhe té
brendshém té organizatés. Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit éshté i réndésishém pér
t'u siguruar se kontrolli i rrezikut té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né
projektim ashtu edhe né funksionim, dhe se procedurat jané kuptuar si dhe plani
integriteti éshté ndjekur.

Gjithashtu monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut
kané prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém
dhe té brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime qé kérkojné rishikimin
e trajtimit dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat meésime duhen nxjerré
pér planifikim né té ardhmen. Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né
pérputhje me orarin dhe se rezultatet e planifikuara jané arritur.

Me qéllimi té sigurimit té zbatimit té planit t€ integritetit krijohen mekanizmat pér
monitorimin dhe raportimin pér zbatimin e Planit té Integritetit, si né vijim:

7.1 Grupi punues- emérohet me vendim té kryetarit té¢ komunés dhe éshté
pérgjegjés pér:

»  promovimin e integritetit né komuné dhe merr masa pér té parandaluar
kotrupsionin, konfliktin e interesit dhe format e tiera té sjelljeve jo etike té
punonjésve;

»  koordinimin dhe pjesémartjen né pérgatitien e programit pér zhvillimin e
planit t€ integritetit

» mbajtjen e Planit té Integritetit né pajtim me legjislacionin né fuqi,
standardet e punés, metodat e vlerésimit té integritetit dhe me metodat e
tiparimit;

»  zhvillimin e njé qasje sistematike, gjithépérfshirése dhe té integruar dhe
luftimi né ményré pro aktive té kércénimeve ndaj integritetit;

»  pranimin dhe rishikimin e informacionit pér situatat, ndodhité dhe veprimet
pér té cilat ekziston njé besim i arsyeshém se ato pérfagésojné njé mundési pér
shfagjen dhe zhvillimin e korrupsionit, konfliktit té interesit dhe formave tjera té
sjielljeve jo etike
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»  propozimin e masave té nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e
korrupsionit, konfliktit té interesit dhe formave tjera té sjellieve jo etike;

»  sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vlerésimit né bazé té vazhdueshém té
Planit e Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér té mbéshtetur PI;

»  mbikéqytjen e zbatimin e masave pér pérmirésimin e integritetit;

» né bashképunim me té gjitha njésité organizative, pérgatit raportet pér
zbatimin e planit té integritetit.

»  raportimin mbi zbatimin e Planit té Integritetit.

Personi pérgjigjes raporton te Kryetari i Komunés ¢do tre muaj mbi zbatimin e Planit té
Integritetit dhe ¢do gjashté (6) muaj né Agjenciné pér parandalimin e korrupsionit.

7.2 Personi pérgjigjes - emérohet me vendim té kryetarit té komunés dhe
éshté pérgjegijés pér:

> pérgatité programin pér hartimin e Planit té Integritetit;

» mbledhé dhe analizon dokumentacionin e nevojshém né lidhje me
funksionimin e organeve té komunés, i cili éshté baza pér vlerésimin e rrezikut dhe
zhvillimin e Planit té Integritetit-

> pérgatité dhe shpérndan pyetésorin si dhe zhvillon intervistat me punétoret
me géllim t&€ mbledhjes sé informatave pér hartimin e Planit té Integritetit

> harton draftin e Planit té Integritetit dhe prezanton te punétoret pér komente

»  finalizon draftin e Planit té Integritetit dhe e dérgon pér miratim te Kryetari i
Komunés.

Koordinatori dhe Grupi Punues gjithashtu mbéshtesin Personin Pérgjegiés né monitorim
dhe pérgatitjen e raporteve pér zbatimin e Planit té Integritetit.

8. Rishikimi i planit te integritetin

Plani i Integritetit mund t€ ndryshohet, né pérputhje me nevojat, zhvillimin dhe interesat
e Komunés.

Rishikimi i Planit t€ Integritetit béhet ¢do vit, né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-017 pér
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, konkretisht neni 25 paragrafi 5 dhe sipas
udhézimeve t€ parapara né Metodologjiné pér Planet e Integritetit, té miratuar nga
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, duke marté né konsideraté rezultatet e
zbatimit té masave t€ propozuara pér reduktimin e rrezikut.

Pas rishikimit, masat qé rezultuan né ményré té pamjaftueshme né praktiké largohen dhe
vendosen masa té reja.
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9.  Fushat e rrezikut
9.1 Fushat e pérgjithshme té Rrezikut

Fushat e pérgjithshme té rrezikut jané:

® Drejtimi dhe menaxhimi

® Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e té punésuarve

e Planifikimi dhe menaxhimi financiar

® Ruajtja dhe siguria e t€ dhénave dhe dokumenteve.

9.2 Fushat specifike té rrezikut
Fushat e vecanta té rrezikut jané:

e Auditimi i Brendshém;

e Prokurimi publik;

e Zhvillimi ekonomik lokal;

¢ Planifikimi urban dhe rural;

e Standardet e ndértimit dhe kontrolli;
¢ Inspektimet;

e Arsimi Publik;

e Shéndetésia dhe miréqgena sociale;

o Shérbimet publike dhe Licencimi i shérbimeve

e Komunikimi me palét e jashtém té interesit;

® Prona, kadastér dhe gjeodezia;
¢ Kultura, rina sporti dhje mérgata;
® Zhvillimi rural, bujgésia dhe pylltaria;
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PLANI INTEGRITETIT

FUSHAT E PERGJITHSHME TE RREZIKUT

Regjistrimi i rrezikut

Vlerésimi dhe matja e

Veprimi ndaj rrezikut

- : rrezikut : =
Nr | Fusha ¢ | Pérshkrimi i Rrezikut | Masat _g.? E < g| Masat e propozuara pér Nijésia/zyrtari pérgjegijés Afati i
rrezikut ekzistuese | & | & (.?é_ §| zvogélimin / eliminimin realizimit
té | B | & 7] e rrezigeve
kontrollit i
1 DRE]JTIMI Objektivat dhe Ligjet dhe Zhvillimi i metodologjisé | Kryetari i Komunés, Kryesuesi | Implementuar
DHE prioritetet e zhvillimit té | aktet 5 45 | pér hartimin e Planit i Kuvendit, drejtuesit e brenda 6-9
MENAXHIMI | komunés té paqarta dhe | nénligjore; Zhvillimor té komunés dhe | organeve qé jané né vartési té muajve
jo transparente si dhe | Raportet zbatimin e saj. Komunés dhe drejtuesit e
mos pérfshirja e té gjitha | periodike; Sigurimi 1 pjesémartjes sé drejtorive té Komunés
fushave pérkatése pér | aktet e pérfagésuesve té té gjitha
zhvillimin e komunés né | brendshme fushave pérkatése si dhe
Planin Zhvillimor. té qytetaréve né zhvillimin e
komunés, Planit Zhvillimor té
Plani i komunés
Opinion publik negativ | Integritetit 24 | Pérditésimi 1 informatave Kryetari i Komunés, Kryesuesi | Né vazhdimési
dhe humbja e besimit té né ueb fagen e Komunés i Kuvendit, drejtuesit e
publikut né punén e pér t'informuar qytetarét | organeve qé jané né vartési té
administratés komunale dhe mediat pér aktivitetet e | Komunés dhe drejtuesit e
dhe Kuvendit Komunal komunés drejtorive té¢ Komunés
pér shkak té Informimi 1 vazhdueshém 1 | Kryetari i Komunés, Kryesuesi | Né vazhdimési
transparencés sé qytetaréve me procedurat 1 Kuvendit, drejtuesit e
pamjaftueshme pér hartimin dhe miratimin | organeve qé jané né vartési té
e akteve me interes publik | Komunés dhe drejtuesit e
me qéllim té pérfshirjes sé | drejtorive té¢ Komunés
tyre né vendimmarrje
Mospérputhja dhe 2 24 | Rishikimi 1 organizimit té Kryetari 1 komunés, Njésia e | Implementuar
brendshém té administratés | Burimeve Njerézore, drejtori i brenda 9

paqartésia e pérgjegjésive
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né administratén
komunale

Mos pércaktimi i qarté i
pérgjegjésive pér
monitorimin dhe

raportimin e zbatimit té

Planit té Integritetit

Mos monitorimi dhe
raportimi mbi zbatimin e
Planit té Integritetit

pérmes Rregullores pér
organizimin e brendshém
dhe sistematizimin e
vendeve té punés.

Administratés  drejtuesit e
drejtorive dhe udhéheqésit e

sektoréve

muajve

Té pércaktohen Kryetari 1 Komunés dhe | Pas miratimit té
pérgjegjésité sa i pérket drejtuesit e organeve Planit té
monitorimit dhe raportimit komunale koordinatori Integritetit
pér zbatimin e Planit té

Integritetit

Té monitorohet dhe Mekanizmat ~ pérkatés  té | Cdo tre muaj
raportohet rregullisht pércaktuara me vendim té

zbatimi i Planit té Kryetarit t¢ Komunés

Integritetit

Té rishikohet niveli i Menaxheri 1 integritetit dhe | Cdo gjashté
zbatimit dhe té Grupi Punues i integritetit. muaj

pérditésohen masat pér

POLITIKA E
BURIMEVE
NJEREZORE,
SJELLJA
ETIKE DHE
PROFESIONA
LE E TE
PUNESUARVE

Mos plotésimi i vendeve
té punés me staf adekuat
dhe té mjaftueshém

Profesionalizmi dhe
kompetenca e
pamjaftueshme e té
punésuarve.

Ligjet,
aktet
nénligjore;
dhe aktet
e
brendshme
té

komunés

pérmirésime.
Zhvillimi  dhe miratimi 1| Kryetari i Komunés, Njésia e | Shtator té ¢cdo
Planit té Personelit Burimeve Njerézore, drejtuesit vitl -
e drejtorive
Zbatimi 1 parimit té merités | Kryetari i Komunés, Njésia e | Né vazhdimési

gjaté  procedurave  té
punésimit dhe procedurés
sé rekrutimit

Burimeve Njerézore, drejtuesit
e drejtorive

Té béhet analiza e nevojave
pér trajnime pér zyrtaret

Trajnimi i vazhdueshém i té
gjithé zyrtaréve

Té béhet vlerésimi 1
ndikimit té trajnimeve té
mbajtura

Njésia e Burimeve Njerézore,
drejtuesit e drejtorive eprorét
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Pérshkrimet e vendeve té

punés té népunésve té pa

qarta, jo adekuate dhe té
pa pérditésuara

Delegimi i kodit komunal
té etikés pér gjithé
zyrtarét komunal

pérfshiré zyrtarét publik,

té zgjedhurit dhe té

eméruarit politiké.

Mungesa e informimit
dhe sensibilizimit pér
ekzistencén e kodit té
etikés pér stafin drejtues
dhe stafin tjetér té
komunés

32 | Té béhet rishikimi dhe | Kryetari i Komunés, Njésia e | Implementohet
standardizimi 1 detyrave té | Burimeve Njerézore, drejtuesit brenda 9
punés si dhe harmonizimi i | e drejtorive dhe udhéheqésit e muajve
tyre me Rregulloren pér | sektoréve.
organizimin e brendshém
dhe  sistematizimin e
vendeve t€ punés.

32 Te harmonizohen | Njésia e Burimeve Njerézore, | Implementohet
pérshkrimet e vendeve té | drejtuesit e drejtorive dhe brenda 9
punés me proceset dhe | udhéheqésit e sektoréve muajve
procedurat pérkatése té
punés.

Té ju ri-dorézohet Njésia e Burimeve Njerézore, | Né vazhdimési
pérshkrimi i vendit té té gjithé zyrtaret
punés té gjithé zyrtaréve
Raportimi i zbatimit i Kodit | Kryetari 1 Komunés dhe | Né vazhdimési
té¢ Etikés pér gjithé zyrtarét | Kuvendit, Njésia e Burimeve
komunal pérfshiré zyrtarét | Njerézore, drejtuesit e
publik, té zgjedhurit dhe té | drejtorive dhe udhéheqgésit e
eméruarit politiké sektoréve
28 | Shpérndarja e Kodit té | Kryetari i Komunés dhe i | Né vazhdimési

Etkés pér té gjithé zyrtaret
komunal dhe organizimi i
takimeve pér informim me
pérmbajtjen e Kodit té
etikés.

Kuvendit, Njésia e Burimeve
Njerézore, drejtuesit e
drejtorive dhe udhéheqésit e

sektoréve
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Mungesa e informimit
dhe mos raportimit té
dhuratave nga qgytetarét
tek punétorét e Komunés
(neni 17 dhe 18 i
Rregullore (QRK - Nr.
04/2015 Pér Kodin e
Mirésjelljes né Shérbimin
Civil té
Republikés sé Kosovés)

Niveli i pamjaftueshém i
ndérgjegjésimit té
punonjésve pér
raportimin e korrupsionit
dhe aktiviteteve té tjera té
paligjshme brenda
institucionit.

Trajtimi jo adekuat i
raporteve té paraqitura
nga sinjalizuesi dhe mos
mbrojtja e identitetit dhe
té drejtave té
sinjalizuesve.

Njésisé pér Burime
Njerézoré  krijion  njé
regjistér pér regjistrimin e
dhuratave té pranuara nga
zyrtarét;

Té informohet stafit pér
rregullat e pranimit  té
dhuratave.

Njésia e Burimeve Nijerézore, | Né vazhdimeési
t¢ gjithé zyrtaret publik

Té sigurohet mbajtjia e
takimeve  té  rregullta
ndérmjet  menaxhmentit
dhe personelit pér
prezantimin dhe diskutimin
pér mekanizmat e
raportimit t€ korrupsionit
dhe aktiviteteve té tjera té

paligjshme.

Kryetari i Komunés dhe | Né vazhdimeési
Kuvendit dhe drejtuesit e
drejtorive Njésia e personelit

Té gjithé zyrtaret publik té
punésuar dhe ata té cilét do
té rekrutohen, té
nénshkruajné deklaratén e
integritetit né bazé té
secilés népunési do té merr
pérgjegjésiné pérkatése

Njésia e Burimeve Njerézore, | Né vazhdimési
té gjithé zyrtarét publik

Miratimi i njé akti té
brendshém pér regjistrimin
¢ raportimeve té
korrupsionit brenda
institucionit dhe trajtimin e
tyre, si dhe mbrojtjen e

Kryetari i Komunés dhe | Né vazhdimési
Kuvendit dhe drejtuesit e
drejtorive zyrtari pérgjegjés

identitetit té sinjalizuesve.
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PLANIFIKIMI | Planifikimi jo adekuati | Ligjet, Té sigurohet pjesémarrja e | Kryetari 1 Komunés dhe | Né vazhdimési
DHE buxhetit vjetor komunal. | aktet té¢ gjitha paléve relevante | drejtuesit e drejtorive
MENAXHIMI I nénligjore; gjaté planifikimit té
BUXHETIT dhe aktet buxhetit;
FIN?S(]‘?AVE e Organizimi 1 trajnimeve | Kryetari i komunés Njésia e
brendshme dhe punétorive pérkatése | Burimeve Njerézore
té pér personelin pér
komunés planifikim té buxhetit
Shpenzimi i buxhetit jo Hartimi dhe miratimi 1| Kryetari 1 Komunés dhe | Pasaprovimit
né ményré adekuate dhe raporteve dhe planit té | drejtoria  pér  Ekonomi, té buxhetit
jo mjaftueshém shpenzimeve Financa dhe Buxhet vjetor
transparent Raportim 1 rregullt pér | Drejtoria pér Ekonomi, | Né vazhdimési
shpenzimet buxhetore. Financa dhe Buxhet
Publikimi 1 planit  té [ Zyra pér Informim
shpenzimeve né ueb fagen
e komunés
Té sigurohet mbikéqyrja e | Kryetari 1 Komunés dhe | Cdo tremujor
jashtme mbi zbatimin e | Drejtoria  pér  Ekonomi,
buxhetit duke krijuar njé | Financa dhe Buxhet
komision té pérbéré nga
pérfagésuesit e komunés
dhe nga vézhgues t¢ O]Q-
ve pér t€ monitoruar
zbatimin e buxhetit.
Raportim 1 rregullt pér | Drejtoria pér Ekonomi,
shpenzimet buxhetore dhe | Financa dhe Buxhet
realizimin e buxhetit
Inventarizimi dhe Té pérditésohet regjistri 1| Drejtoria ~ pér  Ekonomi, | Né vazhdimési
regjistrimi joefikas 1 brendshém 1 aseteve té | Financa dhe Buxhet
asketeve komunale komunés
RUAJTJA DHE | Siguria e pamjaftueshme | Ligjet, Zhvillimi dhe miratimi i | Kryetari i Komunés, Drejtoria | Né vazhdimési
SIGURIAETE | e té dhénave né sistemet | aktet procedurés sé punés pér | e Administratés dhe zyrtari i
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DHENAVE e teknologjisé informative | nénligjore; proceset qé  realizohen | TIK-ut
DHE si dhe pérdorimi i tyre pér | dhe  aktet pérmes  sistemeve  té
DOKUMENTA qéllime jozyrtare e teknologjisé informative
CIONIT brendshme Té sigurohet informimi pér | Drejtoria e Administratés dhe | Né vazhdimési
te té gjithé té punésuarit zyrtari 1 TIK-ut
komungs. lidhur me rrezikut nga
mashtrimet dhe korrupsioni
qé kané té béjné me
siguriné e informacionit
dhe shfrytézimin e té
dhénave té kompjuterizuara
Trajtimi jo adekuat 1 3 4 | 12 | Zhvillimi dhe miratimi i | Kryetari i Komunés, Drejtoria | NéVazhdimési
dokumentacionit zyrtar procedurés  sé brendshme | e Administratés
dhe informacionit mbi trajtimin e
Lok dokumentacionit dhe
: informacionit zyrtar
FUSHAT E VECANTA TE RREZIKUT
Regjistrimi i rrezikut Vletrésimi dhe matja e Veprimi ndaj rrezikut
rrezikut
Nr | Fusha e rrezikut Pérshkrimi i Masat o < 7 | Masat e propozuara pér zvogélimin | Nijésia/zyrtari Afati i
Rrezikut ckzistuese § %: .| / eliminimin e rrezigeve pérgjegjés realizimit
té kontrollit | ™ 5 ,_é:
i 13 AUDITIMI I Mungesa ¢ Ligjet, aktet | 6 48 Té sigurohet planifikim efektiv i Kryetari i Neé vazhdimési
BRENDSHEM planifikimit té nénligjore; auditimit i bazuar né rezultatet e Komunés,
auditimit té bazuar | dhe aktet e vlerésimit  té  rrezikut dhe té Komisioni 1
né rrezik dhe brendshme monitorohet zbatimi i kétij plani si dhe | auditimit, Njésia

auditimeve rast pas
rasti

té komunés

té planifikohen masa pérmirésuese né
rast nevoje.

Té sigurohen auditime rast pas rasti pér

té  vértetuar té  gjeturat  gjaté

e Auditimit
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Mungesa e
mbikéqyrjes
adekuate,
profesionale mbi
zbatimin e
rekomandimeve

Mungesa e
koordinimit
ndérmjet Njésisé sé
AB, Komitetit té
Auditimit dhe
Kryetarit

inspektimeve

Zhvillimi i njé plani pér zbatimin e Kryetari i Né vazhdimési
rekomandimeve té auditimit Komuneés,

drejtorét e

drejtorive
Raportim i rregullt mbi zbatimin e Drejtorét e Né vazhdimési
rekomandimeve té auditimit drejtorive
Té pérmirésohet sistemi i komunikimit Kryetari i Né vazhdimési

mes njésisé sé¢ auditimit té¢ brendshém
dhe organeve té tjera komunale.

Komunés, Njésia
e AB, Komiteti i

PROKURIMI
PUBLIK

Pérgatitje joefikase e
specifikimeve té
tenderit

Mos transparenca
dhe mbikéqyrja e pa
mjaftueshme e
prokurimit publik

Ligjet, aktet
nénligjore;
dhe aktet e
brendshme
té komunés

Auditimit
Rritja e kapaciteteve pér pérgatitjen e Njésia e Né vazhdimési
specifikimeve té tenderit duke marré prokurimit dhe
parasysh kriteret pér mos-diskriminim drejtorét e
dhe duke siguruar qasje té barabarté drejtorive

pérkatése
Organizimi i trajnimeve  dhe Njésia e Né vazhdimési
punétorive pérkatése pér personelin pér prokurimit dhe
prokurimin publik Njésia e

Burimeve

Njerézoré
Publikimi i Planit té Prokurimit né ueb Njésia e Pas miratimit té
fagen e komunés prokurimit planit té

prokurimit

Té caktohen auditime pas prokurimit Kiryetari i Né vazhdimési

dhe dhénies sé kontratés pér tenderé
pér té rishikuar respektimin e
standardeve t€ specifikuara procedurale

Komunés, Njésia
e Auditimit té
Brendshém.
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Menaxhimi joefikas i
kontratave/projekte
ve

ZHVILLIMI
EKONOMIK
LOKAL

Mungesa apo mos
rishikimi dhe
pérditésimi i
dokumenteve
strategjike pér

zhvillim ekonomik

lokal

Qéllimet dhe
prioritetet e
zhvillimit ekonomik
té komunés té
paqarta dhe jo-
transparente.

Ligjet, aktet
nénligjore;
dhe aktet e
brendshme
té komunés

Té€ kufizohen mundésité pér Kryetari i Né vazhdimési
komunikim me ofertuesit duke krijuar Komunés dhe
protokoll té qarté pér komunikimin me Njésia e
ofertuesit dhe duke krijuar pika té qarta prokurimit
té kontaktit
Trajnimi i personelit pér menaxhimin e Njésia e Né vazhdimési
kontratave/projektit prokurimit dhe
Njésia e
Burimeve
Njerézore,drejtor
€ té drejtorive
pérkatése
36 | Hartimi, rishikimi, pérditésimi si dhe Kryetari 1 Implementohet
miratimi i dokumenteve strategjike pér Komunés, brenda viteve
zhvillim ekonomik té komunés Drejtoria pér 2024/2025
ekonomi, financa
dhe buxhet
48 | Rishikimi i prioriteteve té zhvillimit Kryetari i Implementohet
ekonomik té komunés Komunes, brenda viteve
Drejtoria pér 2024/2025
Té sigurohet pjesémarrja e té gjitha ekonomi, financa
paléve relevante gjaté hartimit dhe dhe buxhet
caktimit té prioriteteve té zhvillimit
komunal.
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Klritere jo té qarta
dhe transparencé e
pa mjaftueshme né
ndarjen e
subvencioneve

Kualifikimi 1
pamjaftueshém i
personelit pér
hartimin dhe
mbikéqyrjen e
zbatimit té
dokumenteve pér
zhvillimin ekonomik

lokal

Mbikéqyrja jo
efikase mbi
zbatimin e
aktiviteteve té
zhvillimit ekonomik
lokal

PLANIFIKIMI
URBAN DHE
RURAL

Manggési né
rregullativén e
brendshme qé lidhet
me fushén e

planifikimit urban

Ligjet, aktet | 6 Té zhvillohet rregullativa e brendshme Kryetari i Né vazhdimési
nénligjore; duke pércaktuar kritere dhe procedura Komunés;
dhe aktet e té qarta pér ndarjen e subvencioneve Drejtorit e
brendshme dhe pér té parandaluar vendime Drejtorive
té¢ komunés arbitrare dhe praktika korruptive Pérkatése
Pjesémarrja e shogérisé civile né Kryetari i Né vazhdimeési
vlerésimin e kérkesave pér ndarjen e Komunés;
subvencioneve Drejtoria pér
ekonomi, financa
dhe buxhet
Té  sigurohet  personel  adekuat Kryetari 1 Né vazhdimeési
profesional pér zhvillimin ekonomik Komunés;
lokal Drejtoria pér
ekonomi, financa
Té sigurohet trajnimi i stafit né fushén e | dhe buxhet dhe
zhvillimin ekonomik lokal Njésia e
Burimeve
Njerézore
Kontrollimi dhe raportimi i rregullt pér Kryetari i
zbatimin e aktiviteteve té zhvillimit Komuneés,
ekonomik lokal Drejtoria pér
ckonomi, financa
dhe buxhet
Ligjet, aktet Té zhvillohet rregullativa e brendshme Kryetart i Implementimet
nénligjore; duke pércaktuar kritere té qarta té Komunés, brenda viteve
aktet e duhura qé adresojné rreziget kryesore Drejtoria pér 2024/2026
brendshme né procesin e planifikimit urban dhe | Urbanizém dhe
t¢  komunés rural  dhe  parandalojné  vendimet Planifikim
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dhe rural

Zbatim jo i ploté i
rregullativés sé
brendshme qé

lidhen me fushén e

planifikimit urban

dhe rural

Kualifikimi i
pamjaftueshém i
personelit pér
hartimin dhe
mbikéqyrjen e
zbatimit té
dokumenteve pér
planifikim urban dhe
rural

Mbikéqyrja jo
efikase mbi

dhe  planet
gjenerale
urbane

zbatimin e
aktiviteteve té
planifikimit urban
dhe rural
STANPARDET E Mungesa e Ligjet, aktet
NDERTIMIT kontrolleve nénligjore;
DHE konsistente mbi aktet e
KONTROLLI ndértimet (vend brendshme

punishtet)

Mungesé e stafit
adekuat pér
kontrollimin e

t¢  komunés
dhe  planet
gjenerale
urbane

subjektive
45 Té rritet mbikéqyrja e zbatimit té Drejtoria pér Né vazhdimési
rregullativés sé brendshme Urbanizém dhe
Planifikimdhe
Njésia e
Té€ sigurohet trajnimi i stafit né fushén e Bgn{neve
planifikimit urban dhe rural Njerézore
27 Té  sigurohet  personel  adekuat
profesional pér planifikim urban dhe
rural
Té sigurohet trajnimi i stafit né fushén e
planifikimit urban dhe rural
40 Kontrollimi dhe raportimi i rregullt pér Kryetari i
zbatimin e aktiviteteve té planifikimit Komunés,
urban dhe rural Drejtoria pér
Urbanizém  dhe
Planifikim
Shtimi i kontrolleve né vendet e Kryetari i Né vazhdimési
ndértimit, me qéllim té¢ ndalimit me Komuneés,
kohé té ndértimeve pa leje. Drejtoria pér
Inspekcion
30 Té  sigurohet  personel  adekuat Drejtoria pér Implementohet
profesional pér planifikim urban dhe | Urbanizém dhe brenda 6-9
rural Planifikim muajve
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ndértimeve

Té sigurohet trajnimi i stafit né fushén e

Drejtoria pér

Né vazhdimeési

INSPEKTIMET

planifikimit urban dhe rural Urbanizém dhe
Planifikim dhe
Njésia e

Burimeve

Njerézore
Té sigurohet plani vijetor i inspektimeve Drejtoria e Né vazhdimeési
pér ¢do fushé duke u bazuar né inspekcioni
vlerésimin e rrezikut.
Organizimi 1 trajnimeve profesionale Drejtoria e Né vazhdimési
pér inspektoret inspektcionit,

Nijésia e

Burimeve

Njerézore
Té sigurohet numér 1 mjaftueshém i Drejtoria e Implementohet
inspektoréve nga personeli 1 brendshém inspektcionit, brenda 6-9
1 komunés ose punésime té reja Njésia e muajve

Burimeve

Njerézore
Fugqizimi 1 sistemit té kontrolleve mbi Drejtoria e Né vazhdimeési
funksionimin e operatoréve té biznesit. inspekcionit

Té rriten gjobat pér operatorét pa
regjistrim dhe licenca valide té biznesit

Mungesa e Ligjet, aktet
planifikimit té duhur | nénligjore;
té inspektimeve aktet e
brendshme
Mungesa e té komuneés
kapaciteteve
profesionale té
inspektoréve
Numeér 1
pamjaftueshém i
inspektoréve
Mungesa e Ligjet, aktet
kontrolleve mbi nénligjore;
operatorét aktet e
ekonomik brendshme
té komunés
Mungesa e Ligjet, aktet

transparenceés per
punén e njésisé sé
inspektimit

nénligjore;
aktet e
brendshme

té komunés

Ka nevojé qé né Drejtoria e
Inspeksionit té publikojé né baza
vijetore listén e bizneseve té inspektuara
dhe shpeshtésiné e inspektimeve

Drejtoria e
inspekcionit
Njésia pér
Informim

Né vazhdimési
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Té sigurohet planifikim i shérbimeve
arsimore bazuar né nevojat dhe
dinamikén e rritjes sé numrit té
nxénesve.

Kryetari i
Komunés dhe
Drejtoria e
Arsimit

Implementohet
brenda viteve
2024/2025

Té hartohet plani i inspektimeve dhe
mbikéqyrja e zbatimit té tij

Drejtoria e
Arsimit

Né vazhdimési

Rekrutimi i stafit té duhur arsimor,
kujdesi i vecanté né marrjen e stafit pér
zonat ku ka nevojé; urgjente. Rishikimi i
procedurave operacionale pér
rekrutimin e stafit né sektorin e
edukimit pér té siguruar kontrolle
adekuate té integritetit, p.sh. pérfshirja e
OJQ-ve, aktoréve té tjeré téjashtém né
panelet intervistuese, dhe rritja e
transparences sé procesit té
intervistimit, rritja e publicitetit té
rezultateve té pérzgjedhjes.

Drejtoria e
Arsimit

Né vazhdimési

Pérmirésimi i sigurisé fizike té shkollave
me rekrutimin e stafit profesional té
sigurisé

Drejtoria e
Arsimit

Neé vazhdimési

ARSIMI Planifikimi i Ligjet, aktet
PUBLIK shérbimeve arsimore | nénligjore;
jo adekuat dhe 1 aktet e
paefektshém brendshme
té komunés
Inspektimet e pa
mjaftueshme té
procesit mésimor
Rekrutimi i stafit né
sektorin e edukimit
nuk éshté efikas
Siguria e dobét fizike
e shkollave
SHENDETESIA Hapésira dhe Ligjet, aktet
DHE Infrastruktura nénligjore;
MIREQENIA shéndetésore jo aktet e
SOCIALE efikase né ofrimin e | brendshme

shérbimeve
shéndetésore.

t¢ komunés
si dhe planet
dhe

Rishikimi dhe revidimi i prioriteteve
pér pérmirésime né infrastrukturé dhe
sigurimin e hapésirave té nevojshme pér
shérbime shéndetésore.

Drejtoria pér
Shéndetési dhe
mirégeni sociale

Implementohet

brenda viteve
2024/2025
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Manggési né
rregullativén e
brendshme lidhur
me ofrimin e
shérbimeve
shéndetésoredhe
zbatimi jo i plotéi saj

strategjité né
shéndetési

Té rishikohet rregullativa e brendshme
me géllim té pérmirésimit dhe
plotésimit.

Kryetari i
Komunés dhe
Drejtoria pér
Shéndetésidhe

miréqeni sociale

Implementohet
brenda viteve
2024/2025/

2026

Mungesa e
transparencés né
punén e Qendrés
pér Puné Sociale

Ligjet, aktet
nénligjore;
dhe aktet e
brendshme
té komunés

Té shtohet kontrolli i zbatimit té
rregullativés.

Drejtoria pér
Shéndetési dhe
miréqeni sociale
dhe drejtuesit e

institucioneve

shéndetésore

NEé vazhdimési

SHERBIMET
PUBLIKE DHE
LICENCIMI I
TYRE

Efikasitetit,
efektivitetit, cilésia e
transparencés jo e
kénagshme né
ofrimin e
shérbimeve publike
Menaxhimi i
pamjaftueshém i
rrezikut né
menaxhimin e
mbeturinave

Ligjet, aktet
nénligjore;
aktet e
brendshme
té  komunés
st dhe planet
dhe
strategjité né
shéndetési
Ligjet, aktet
nénligjore;
aktet e
brendshme
té¢  komunés

Rritja e transparencés né punén e
Qendrés pér Puné Sociale, pérmes
mundésimit té qasjes né informata né
ueb fage té saj lidhur me aktivitetet e
kryera me informata té plota

Drejtoria pér
Shéndetési dhe
Miréqgenie Sociale

Né vazhdimési

Té zhvillohen aktet nénligjore si dhe
qartésimi i procedurave pér lejet pér
shérbimet pérkatése publike.

Kryetari 1
Komunés dhe
Drejtoria
pérkatése pér
shérbime publike

dhe licencimin e

tyre

Né vazhdimési

Té krijohen aplikacione elektronike pér
shérbimet publike qé¢ mund té ofrohen
né ményre elektronike .

Drejtoria pér
Administraté dhe
njésia e TIK-ut

: dhe ol Té zvogélohet mundésia e kontakteve Mbikéqyrési 1 Né vazhdimési
sl ohc planet mes paléve té interesuara dhe zyrtarit qé shérbimeve
merr vendim (vendimi t€ merret nga publike
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zyrtari profesional, ndérsa pagesa dhe
dérgimi i vendimit té béhet né zyrat
pritése nga zyrtari tjetér

Mangési né
rregullativén e
brendshme lidhur
me licencimin e
shérbimeve

Kualifikimi i
pamjaftueshém i
personelit pér
licencimin e
shérbimeve

Té rritet profesionalizmi i stafit pérmes Drejtoria
trajnimeve, shkémbimit té pérvojave, | pérkatése pér
punétorive Shérbime Publike

dhe Njésia e

Burimeve

Njerézore
Rritja e rrezikut né menaxhimin e Drejtoria Né vazhdimési
mbeturinave; pérmirésimi 1 kornizés | pérkatése pér
strategjike me hartimin dhe miratimin e | Shérbime Publike
njé rregulloreje komunale té
Menaxhimit té Mbeturinave; sigurimi i
kontrolleve stérikte dhe i llogaridhénies
s€ operatoréve;
Té zhvillohet rregullativa e brendshme Kryetari i Implementohet
duke pércaktuar kritere t€ qarta qé | Komunés dhe brenda viteve
adresojné rreziqet kryesore né procesin Drejtoria 2024/2025
e licencimit té cilat parandalojné | pérkatése pér
vendime subjektive licencimin e

shérbimeve
Té sigurohet trajnimi 1 stafit pér Drejtoria Né vazhdimeési

licencimin e shérbimeve

pérkatése pér
licencimin e
shérbimeve dhe
Njésia e
Burimeve
Njerézore
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10

KOMUNIKIMI
ME PALE TE

JASHTME TE
INTERESIT

Mungesa e
transparencés dhe
konsultimeve me
palé té jashtme té

interesit gjaté
hartimit té
rregulloreve dhe
buxheteve komunale

Mungesa e
partneritetit me
shoqériné civile né
fushén e anti-
korrupsionit dhe
bashképunimit me
komunitetin e
bizneseve

Ligjet,
nénligjore;
aktet
brendshme
té komunés

aktet

€

48

Té rritet transparenca dhe té metren
masa pér konsultime me palé té jashtme
té interesit gjaté zhvillimit té
rregulloreve komunale dhe té buxhetit
(postimi i projekt-rregulloreve né ueb
faqe, inicimi i diskutimeve publike,
fokus grupe etj.)

63

Té zhvillohen partneritete me shoqgériné
civile né fushén e anti-korrupsionit duke
themeluar grupe pune teknike pér
menaxhimin e riskut né fushat e
ndjeshme dhe t€ brishta ndaj
korrupsionit dhe té sigurohet pérfshirja

e OJQ-ve.
Té forcohen mekanizmat e
konsultimeve me bizneset pérmes

takimeve periodike konsultative

Té rritet rrjedha e informacionit drejt
medias dhe publikut lidhur me
parandalimin e korrupsionit dhe té
aktiviteteve té luftés kundér tij.

Kryetari i
Komunés,
Drejtoria
pérkatése dhe
Njésia e
Informimit

Né vazhdimési
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1

DREJTORIA
PER
PRONE,GJOD
EZIDHE
KADASTER

DREJTORIA
PER KULTUR,

| RINIL, SPORT

& DHE

MERGATE

Mungesa e
transparencés pér
pérdorimin e
dokumenteve

Ekziston
programi i
AKK  dhe

manuale, ku
béhet
regjistrimi i
ndérrimeve
kadastrale si
dhe krijohet
historiati ~ {
puneés.

Mungesa e
kapaciteteve brenda
njésisé kadastrale

Ligjet, aktet
nénligjore;
aktet e
brendshme
té komunés

OJQ-té dhe
organizatat sportive
nuk zgjidhen
rregullisht

Ligjet, aktet
nénligjore;
aktet e
brendshme
té komuné

36 Rritja e pérdorimit té e-shérbimit dhe !_T)rejtoria pér Né vazhdimési
monitorimi elektronik i dokumenteve, Gjeodezi,
té rritet transparenca Kadastér dhe
Proné
Rritja e zhvillimit profesional i stafit Drejtoria pér Né vazhdimési
sipas nevojés. Gjeodezi,
Ofrimi i trajnimeve rifreskuese/té Kadastér dhe
vazhdueshme pér rregullat e reja ose Proné
kornizat pér matje kadastrale. Njésia e
Licencimi i KP pér gjeodezi e ka Personelit
lehtésuar punén e matjes né teren
Ndérmarrja e masave pér pérzgjedhjen Drejtoria pér Né vazhdimési
e rregullt € OJQ-ve dhe organizatave Kulturé, Rini
sportive Sport dhe
Meérgate
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Implementohm

Korniza strategjike Ligjet, aktet 40 Pérmirésimi i kornizés strategjike pér Drejtoria pér
pér kulturé, rini dhe nénligjore; Kulturé, Rini dhe Sport duke hartuar Kulturé, Rini brenda viteve
sport nuk ekziston aktet e Planin e Veprimit komunal pér Rini, Sport dhe 2024/2025/
brendshme Kulturé dhe Sport. Meérgaté 2026
té komunés Té gjitha aktivitetet kulturore sportive
dhe rinore, té planifikohen me buxhet
pér ¢do vit nga DKRSM-ja
Mungesa e Ligjet, aktet 56 Krijimi i njé programi specifik pér | Drejtoria per Né vazhdimési
kapaciteteve nénligjore; forcimin e kapaciteteve pér Kulturé, Rini,
profesionale e aktet e punédhénésit sportiv, si dhe pér Sport dhe
punédhénésve brendshme personat pérgjegjés pér menaxhimin e Mérgaté
sportiv té¢ komunés zonave sportive. Té sigurohet se

menaxhimi i integritetit té béhet pjesé e
saj. DKRSM, siguron mijetet financiare
nga kategoria e subvencioneve per
klube sportive OJQ dhe nga aspekti
infrastrukturor me objekte dhe hapésira
pér zhvillim té aktiviteteve
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DREJTORIA
PER BUJQESI,
PYLLTARI DHE
ZHVILLIM
RURAL

Numri i Ligjet, aktet 32 Zbatimi 1 programeve té integritetit, Drejtoria pér Né vazhdimési
pamjaftueshém i nénligjore; etikés dhe pajtueshmérisé dhe fushat | Kulturé, Rini dhe
programeve té aktet e pér té rinjté Sport
integritetit, etikés dhe | brendshme
pajtueshmérisé pér té | té komunés
tin]
Kritere jo té qarta | Ligjet, aktet 48 Té zhvillohet rregullativa e brendshme Kryetari 1 Né vazhdimési
dhe transparencé e pa | nénligjore; duke pércaktuar kritere dhe procedura Komuneés,
mjaftueshme né aktet e té qarta pér ndarjen e subvencioneve Drejtoria pér
ndarjen e brendshme dhe pér té parandaluar vendime | Bujgési, Pylltari
subvencioneve pér | té komunés arbitrare dhe praktika korruptive dhe Zhvillim
zhvillimin e bujqésisé Rural
dhe sektoréve tjeré 40 Pjesémarrja e shoqérisé civile né| Drejtoria pér Né vazhdimési

Mungesa e vetédijes
pér rreziget né

vlerésimin e kérkesave pér ndarjen e
subvencioneve

Bujqgést, Pylltari
dhe Zhvillim
Rural
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sektorin e bujqésisé
dhe pylltarisé
Kontrolli jo efikas
mbi zbatimin e
shérbimeve té
zhvillimit té
pérdorimit té tokave

56 Rritja e ndérgjegjésimit té qytetaréve né Drejtoria pér Né vazhdimeési
lidhje me menaxhimin e trezigeve | Bujqési, Pylltari
specifike né sektorin e bujgésisé dhe dhe Zhvillim
pylltarisé dhe rreth burimeve alternative Rural
té ngrohjes
56 Rritia e kontrollit mbi zbatimin e Né vazhdimési

shérbimeve té zhvillimit dhe pérdorimit
té tokés
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